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[bookmark: _Toc103977487]ВВЕДЕНИЕ
Настоящая работа выполнена в русле проблем международного языка, интерлингвистики, славянского языкознания и посвящена анализу проекта современного межславянского языка («Medžuslovjansky jazyk») в контексте его грамматических особенностей и функционирования в славяноязычной среде.
Целью исследования является установление роли межславянского языка в контексте международного общения, в общей структуре языковой деятельности славяноязычных стран, а также рассмотрение грамматической структуры этого языка, выявление задач и способов его функционирования.
Для достижения сформулированной цели в диссертации решаются следующие задачи:
1. Рассмотреть историю создания искусственных общеславянских языков.
2. Дать общую лингвистическую характеристику межславянского. Провести грамматико-синтаксическое сравнение межславянского с его генетическими источниками – языками славянской группы.
3. Установить роль межславянского языка в контексте общения славяноязычных народов. Проанализировать современное состояние межславянского языка и перспективы его развития.
4. Выявить уровень понимания базовой лексики межславянского языка, носителями различных славянских языков Попытаться дать результатам количественную оценку.
Материалом исследования послужили источники двух типов: во-первых, литература о конструировании искусственных языков, в которой они рассматриваются как феномены знаковых систем, созданных с целью международного общения, во-вторых, литература о проектах общеславянских языков.
Теоретической основой послужили труды русских (А.Д. Дуличенко, Э.П. Свадост, Л.П. Рупосова) и зарубежных (Ч. Пиперски, Дж. Бейлин, Дж. Питерсон и др.) лингвистов в сфере интерлингвистики.
В ходе исследования использовались следующие методы:
● метод сплошной выборки;
● метод компонентного анализа (для выделения компонентов используемой лексики);
● описательный метод;
● функциональный и сопоставительный методы анализа;
● метод когнитивного и лингвокультурологического подхода.
Объектом исследования являются лексический состав и грамматика межславянского языка.
Предмет исследования – особенности использования и функционирования искусственного межславянском языке, а также степень понимания базовой лексики носителями других славянских языков.
Актуальность данной работы заключается в растущем интересе славянской и инославянской общественности к проекту «Medžuslovjansky jazyk», являющемуся самым популярным и в настоящее время единственным прочно закрепившимся в медиа среде искусственным славянским языком. Изучение и распространение данного проекта способствует укреплению отношений современных славянских народов в сферах науки, искусства и туризма.

[bookmark: _Toc103977488]Глава 1. ИНТЕРЛИНГВИСТИКА КАК НАУКА И ВЕХИ ЕЁ РАЗВИТИЯ
Современная тенденция к глобализации порождает постоянный межгосударственный, международный, межкультурный и, конечно, межъязыковой диалог. Для продолжающего развития теснейших связей между различными народами требуется удобный, всем подходящий и, возможно, универсальный способ общения. Этим способом является язык международного общения, на данный момент таких языков. Выделяя их, принято ориентироваться на список официальных языков ООН, в котором значатся английский, арабский, испанский, китайский, русский и французский. Этот перечень способен изменяться, ведь одни языки уходят на второй план вслед за ослаблением влияния конкретных государств, а другие распространяются из-за политических, экономических, культурных факторов. Тем не менее, в истории Нового времени ни одному языку не удалось закрепиться в ранге единственного международного, и в обозримом поликультурном будущем мира вряд ли удастся.

1.1. [bookmark: _Toc103977489]История конструирования искусственных языков в Европе
Согласно определению термина «международный язык» в словаре социолингвистических терминов[footnoteRef:1], основная функция его – коммуникация этноса или нации, для которых этот язык является родным, а «посредническая функция международного общения для таких языков является вторичной». Одноимённая статья в словаре Т.В. Жеребило[footnoteRef:2] также разграничивает бинарное функционирование таких языков. Вспомогательный и международный аспекты приобретает язык, ««переступивший» свой этнический и территориальный «порог»». Здесь же содержится классификация типов международных языков, где указаны искусственные языки как зонального, так и глобального распространения. Их основное отличие от языков естественных заключается в их целенаправленном создании человеком для конкретных целей. В центре внимания нашего исследования вспомогательные языки (создающиеся для человеческого общения), а не философские, логические или языки программирования, также входящие в классификацию искусственных[footnoteRef:3]. [1: Словарь социолингвистических терминов / В. А. Кожемякина, Н. Г. Колесник, Т. Б. Крючкова , 2006. ] [2: Словарь лингвистических терминов / Жеребило Татьяна Васильевна, 2005. ] [3: Лингвистический энциклопедический словарь / Гл. ред. В. Н. Ярцева., 1990.]

Раздел языкознания, изучающий создание и функционирование искусственных языков называется интерлингвистикой. А.Д. Дуличенко – филолог-славист, чьи широкие научные интересы включают различные аспекты функционирования славянских языков, в том числе – литературные микроязыки и интерлингвистику. Он указывает на такие задачи[footnoteRef:4] интерлингвистики как науки: [4: Дуличенко, А.Д. Введение в славянскую филологию, 2016. — С. 217.]

● Поиск и выдвижение предложений на роль международного языка одного из существовавших ранее или существующих ныне этнических или надъэтнических языков;
● Конструирование такого языка сознательно, т.е. искусственным (рациональным) путем;
● Изучение реформ, связанных с созданием или совершенствованием этнического (национального) литературного языка;
● Нормализация литературных языков, то есть постоянно сопровождающий развитие любого этнического литературного языка процесс.
Проблема равноправия — причина для создания вспомогательных языков. Ведь при межнациональном общении язык коммуникации для одной стороны является родным, а для другой нет. Английский язык — яркий тому пример. Поэтому проблема равноправия — «хороший аргумент. в пользу того, чтобы создать специальный новый язык, не родной ни для кого»[footnoteRef:5]. Как показывает действительность, этнические языки – не лучший выбор в контексте средств международной коммуникации. Независимо от решения (английский, китайский, русский или другие варианты), определенный язык и его культура, в конечном счёте, будет затмевать другие языки и культуры, превращая глобализацию в культурно-политическую интервенцию. [5: Пиперски, А. Конструирование языков: от эсперанто до дотракийского., 2017. — С. 89]

Таким образом, важно, чтобы новый вспомогательный язык был простым, удобным для повсеместного изучения. Сложность лишь в том, как определить критерии языковой «простоты». Лингвист Джоанна Николс пыталась создать рейтинг языков, сгруппировав их от сложного к простому[footnoteRef:6]. Список возглавили шумерский, язык манггараи, аккадский и баскский. Замкнули - миштекский, нивхский и китайский. Объяснить нахождение китайского в конце списка нетрудно, ведь для нас, носителей любых индоевропейских языков, основная сложность китайского заключается разнице алфавитов. Китайский без иероглифов становится в разы легче для изучения носителям русского, английского, немецкого или любого языка Европы. [6: Nichols J. Linguistic diversity in space and time.,1922.]

История искусственных языков берёт своё начало ещё в эпоху Античности, как только мир начинает осознавать разноязычие. В этом отношении интерес представляет диалог Платона «Кратил», где автор последовательно развивает своё понимание сущности появления языка, номинации и коммуникативных возможностей. Но всё это – лишь общие рассуждения.
Первые международные языковые проекты рождает Новое время. Европейская культура XVII века переворачивает средневековое мышление, принимая разум за высшую ценность. Такой позитивизм, остро воспринимая недостатки существующих естественных языков, стремится заменить их «более совершенным и рационально построенным аппаратом передачи человеческой мысли»[footnoteRef:7]. Не случайно, что первооткрывателями в этом деле были философы. Р. Декарт, а затем и Лейбниц. Они попытались применить к языку актуальные тогда математические методы. Если всё сложное и обширное состоит из простого и элементарного, то и язык следует сделать прозрачным, точным и ёмким. И это «орудие разума», по мнению философов, позволит успешно познать мир. Именно таков был первый шаг в сторону создания искусственного логического языка. Для нас не столько важен математический подход Лейбница, сколько то направление, в русле которого он хотел развивать искусственный язык: «простота» языка в его прозрачных грамматических структурах, стройных парадигмах и коммуникативной способности выражать смысловые значения в наиболее логичных формах. [7: Дрезен Э.К. На путях к международному языку., 1926. — С. 18.]

Этот философско-логический подход к пониманию языка был развит последователями философов-идеалистов. Э. Дрезен в своей книге «За всеобщим языком (три века исканий)»[footnoteRef:8] достаточно подробно перечисляет основные проекты XVII века по созданию логического языка. Упоминаются фамилии Г. Гуго (на некий листок с его идеями искусственного языка ссылается Р. Декарт в своём письме[footnoteRef:9]), С. Гартлиба (его книга о проблемах всеобщего языка до нас не дошла), Дигбеуса (испанский автор особой философской системы языковых идей и понятий), Т. Уркхарта (британский создатель универсального языка), Г. Дальгарно (автор философского языка, где все идеи и понятия распределены на 17 классов и каждый из них обозначен соответствующей буквой латинского алфавита) и других. [8: Дрезен, Э. К. За всеобщим языком : три века исканий., 2004.] [9: Дрезен, Э. К. За всеобщим языком : три века исканий, 2004. — С. 47.]

Основной минус, объединяющий все вышеназванные проекты, – их условность, абстрактность, оторванность от истинных реалий человеческой коммуникации. Думается, причина кроется в их априорном характере. В отличии от апостериорных, в них «лексика и грамматика не заимствуются из этнических языков»[footnoteRef:10], вместо этого они основаны на «логической классификации понятий». Поэтому с XVIII века учёных-энтузиастов заинтересовала идея создания апостериорных языков, которые основаны на каком-либо естественном языки и, тем самым, близки уже существующей человеческой коммуникации. [10: Словарь лингвистических терминов / Жеребило Татьяна Васильевна., 2005.]

И Э. Дрезен[footnoteRef:11] и Э. Свадост[footnoteRef:12] упоминают 1732 год как год создания первого искусственного языка на основе латыни. Именно тогда неизвестный нам автор, скрывающийся под псевдонимом «Карпофорофилиус», публикует в немецком журнале свой проект изменённой латинской грамматики, где отсутствуют исключения, существует фиксированное ударение, прилагательные и наречия не изменяются совсем, а глаголы изменяются только по временам. Это был первый, но такой важный шаг в контексте развития практичных искусственных языков, которые могут применяться в коммуникации. [11: Дрезен, Э. К. За всеобщим языком : три века исканий., 2004 — С.60.] [12: Свадост Э. П. Как возникает всеобщий язык?, 1968. ]

XIX век ещё более углубляет проникновение идеи искусственного языка в лингвистическую науку, не ограничиваясь выдумками учёных-энтузиастов. К середине века опытным путём интерлингвистика приходит к верному решению: через вышеизложенные попытки создания тайнописи, логико-математических и философских языков к возможности построения языка нового, вспомогательного, сходного с естественными и подобно им доступного для практического пользования. На первых этапах создатели опираются на опыт «Карпофорофилиуса» и конструируют вспомогательные языки путём упрощения уже существующих или восстановления грамматик мёртвых языков, в первую очередь, латинского. Прорыв в интерлингвистике наступает в 1879 года – создаётся волапюк.
Создатель этого языка, немецкий священник И. М. Шлейер, выстроил стройную, но громоздкую грамматическую систему с четырьмя именными падежами, шестью формами времени у глагола, четырьмя формами наклонения и т.д. Проблемы обнаружились и по части лексики: И. Шлейер решил освободить корнеслов нового языка от очевидной связи с английским и немецким языками (откуда он и брал корни) путём фонетического их изменения. В самом названии языка «волапюк» скрываются английские корни «world» и «speak» в виде «vol» и «pük». Такие эксперименты с лексикой привели к тому, что имя «волапюк» стало нарицательным. В переносном значении оно стало обозначать «набор непонятных слов; абракадабра»[footnoteRef:13]. Исследователи утверждают, что «это затрудняло его использование в общении и, как следствие, не способствовало его популярности, но, тем не менее, на нем было написано 25 журналов и создано около 300 учебников»[footnoteRef:14]. Судьба проекта «Валапюк» трагична. Он не получил должного распространения в ранге международного языка, последующие лингвистические нововведения И. Шлейера лишь усложнили язык, сделали его более искусственным, и в наше время он является лишь предметом исторической полемики как проект, прекративший своё развитие. Всё ещё существует Академия волапюка и функционирует её сайт[footnoteRef:15], последнее обновление которого было в 2015 году. Заслуга И. Шлейера в том, что его проект мотивировал актуальное движение за международный язык, которое на его опыте создаст самый масштабный и по сей день развивающийся вспомогательный язык – эсперанто. [13: Ефремова Т. Ф. Новый словарь русского языка., 2000.] [14: Железнова, Е. Г. К вопросу об искусственных международных., 2017. — С. 77.] [15: Академия Волапюк — [Режим доступа] — http://www.volapük.com/kadam/ ]

Первый учебник нового языка был создан варшавским врачом Людвиком Лазарем Заменгофом в 1887 году с целью уничтожения границ коммуникации между народами. В предисловии автор целенаправленно указывает на уникальность своего проекта, критикуя предшественников: «все эти попытки или представляли собой систему знаков для краткого изъяснения в случае нужды, или ограничивались самым естественным упрощением грамматики и заменой существующих в языках слов — другими, произвольно придуманными»[footnoteRef:16]. В противовес традициям Заменгоф указывает основополагающие критерии своего языка: простая система грамматики, которую «можно отлично изучить в продолжение одного часа»[footnoteRef:17]; коммуникативная направленность языка, « т.е. чтобы язык уже с самого начала и благодаря собственному своему устройству мог служить действительным средством для международных сношений»[footnoteRef:18]; способность к его массовому распространению и употреблению «как живого языка, а не с ключом в руке и в случаях крайней надобности»[footnoteRef:19]. [16: Д-р Эсперанто. Международный язык.,1887. С.4.] [17: Там же, С. 7.] [18: Там же, С. 8.] [19: Там же, С. 8.]

Корнеслов эсперанто выстроен на романской и германской основе, ограниченное число корней компенсируется приличным количеством приставок и суффиксов с постоянным значением, используется всего 11 окончаний, каждое из которых закреплено за определенной частью речи ( -о для существительных, -а для прилагательных, -е для наречий, -i для инфинитивов и так далее) и всего два падежа –именительный и винительный.
Эсперанто, благодаря такой упрощенной структуре, основательно закрепился в современном мире. Достаточно быстро новый язык оказался обеспечен учебниками, пособиями, словарями. На эсперанто был переведены знаковые тексты европейской культуры (Библия, «Божественная комедия» и др.), а также создавались и оригинальные художественные произведения. Ещё с XX века существует Академия эсперанто, Всемирная эсперанто-ассоциация общее число носителей на 2015 год – почти два миллиона. В среде эсперантистов и популяризаторов языка распространена идея о принятии эсперанто в роли вспомогательного языка Европейского союза, но пошатнуть гегемонию английского пока не удалось.
Внутри эсперантского движения уже в начале XX века начались размежевания. Закреплённые создателем 16 правил были неизменны, но энтузиасты пытались дополнить, расширить, конкретизировать, изменяя созданную лексико-грамматическую систему.
Эти желания преобразований уже в 1907 году привели к появлению идо – усовершенствованной версии эсперанто. Наиболее серьёзной переработке подверглись фонетическая и словообразовательная системы. Идо расширил опыт лингвопроектирования и обогатил эсперанто, отсюда в эсперанто перешли некоторые суффиксы, слова и выражения. Однако этот проект углубил раскол в обществе эсперантистов, за создателями нового языка последовало около 10% тогдашнего сообщества эсперантистов.
В настоящее время только в Венгрии разрешено преподавать эсперанто в школах в качестве полноправного иностранного языка. В остальном же эсперанто преподаётся как вспомогательный язык с целью облегчения последующего изучения романских или германских языков. Активно поддерживает эсперанто и китайское правительство. Наверное, такой интерес к «простому» языку вытекает из «сложности» китайского и невозможности стать мировым языком, а для распространения собственного культурного, экономического, политического влияния Китаю необходимы тесные языковые контакты с иноязычными странами. Эсперанто используется на новостном портале china.org.cn., в журнале «El Popola Ĉinio», а также на радио «China Radio International»[footnoteRef:20]. [20: Чиркова, В. М. Мировое распространение языка эсперанто., 2019. — С. 28.]

Ч. Пиперски в вышеупомянутой книге об интерлингвистике указывает на весьма интересную проблему эсперанто: его носителям «начинает казаться, что на их языке все понятно, и они автоматически переносят это ощущение на других людей, никогда этот язык не изучавших»[footnoteRef:21]. Это свидетельство склонности эсперантистов переоценивать распространённость или «лёгкость», «простоту» языка, что, естественно, негативно влияет на его действительное распространение. [21: Пиперски, А. Конструирование языков: от эсперанто до дотракийского., 2017. — С. 123.]

Эсперанто хоть и занимает нишу самого популярного вспомогательного языка, но «не является языком в подлинном смысле этого слова, то есть он не может сравниться ни с одним естественным языком во всем его фонетическом, грамматическом, лексическом и стилистическом многообразии»[footnoteRef:22]. Таким образом, «простота» эсперанто является и плюсом и минусом этого проекта. Сюда же добавляется факт отсутствия полноценной языковой культуры на эсперанто: отсутствие фольклора, плюрализм стилей речи, а также ничтожно малый процент людей, для которых эсперанто является родным языком. [22: Железнова, Е. Г. К вопросу об искусственных международных языках., 2017. — С. 78.]

В первой части своей работы мы коснулись общей истории развития искусственных языков, специфики их создания, причин появления и форм существования. Таким образом, в настоящее время интерлингвистика – неотъемлемая часть современной науки о языке, уже имеющая значительную историю своего развития. Учёные-энтузиасты с мечтой о наиболее разумном, точном способе коммуникации ещё с XVII века разрабатывали проекты логических, философских языков. Их условность и абстрактность не позволили распространиться этим языкам должным образом, поэтому, начиная с XVIII века, появляются апостериорные искусственные языки, базирующиеся на реальной основе – этническом языке. Волапюк и эсперанто – два наиболее удачных проекта, но ни тот, ни другой не смогли полноценно закрепиться в ранге международного языка по ряду причин, основные из которых: отсутствие полноценной языковой культуры (фольклора, внутриязыковых стилей), недостаточная поддержка европейских правительств, малое количество носителей эсперанто как родного. Тем не менее, интерлингвистика в XXI веке продолжает своё развитие. Лишь набирая обороты продолжается работа с эсперанто, а также уделяет особое внимание создания зональных вспомогательных языков, то есть характерных для конкретного этноса или отдельной нации.
.

1.2. [bookmark: _Toc27885456][bookmark: _Toc103977490]История создания зональных славянских языков
Зональный язык - это естественный язык этноса, становящийся языком межнационального (межэтнического) общения, вторым языком для ряда народов, проживающих в данной зоне[footnoteRef:23]. Соответственно, искусственные зональные языки в отличие от таких языков, как эсперанто и волапюк, предназначены не для того, чтобы служить языками для всего мира, а только для ограниченной, региональной лингвистической области. [23: Панькин В. М. , Филиппов А. В. Языковые контакты: краткий словарь., 2011.]

В истории интерлингвистики известно немалое число экспериментов по созданию проектов искусственных языков на базе определенного лингвогенетического материала. Проводятся эксперименты и на более узком языковом материале – так появляются лингвопроекты всероманского, межгерманского, пантюркского предназначения. Обобщающее название всех зонально сконструированных языков на славянской основе – панславянские языки. Интересно, что первым таким общим для всех славян языком был старославянский – первый письменный общеславянский язык. Формально он не был родным ни для одного народа, но использовался всеми славянскими народами как книжно-литературный, как язык богослужений.
Деятельность Кирилла (Константина) и Мефодия, хоть и условно, но по праву можно назвать интерлингвистической. Просветители создавали старославянский язык для религиозных целей, для перевода богослужебных книг. Именно благодаря православным переводам старославянский распространился по всем славянским землям уже к X-XI веку, выходя за пределы церквей и «выполняя связующую культурную роль в части православного мира»[footnoteRef:24]. С течением времени сформировались региональные изводы этого языка – так появился церковнославянский

[…]

Достаточно интересные результаты у носителей болгарского и словенского. В ходе анализа грамматики межславянского языка было выявлено, что болгарский имеет меньше всего точек соприкосновения с проектом В. Мерунки, но лексический эксперимент дал совершенно обратный результат – 79,5%. Такой же процент понимания базовой лексики межславянского языка и у носителей словенского, который зачастую ставится исследователями особняком, переходным языком между западной и южной ветвью со специфическими особенностями как в грамматическом строе, так и в словнике.
Не может не удивить столь малый процент понимания межславянской лексики носителями польского языка. В ходе анализа ответов нами были выявлены частотные случаи неверного определения формы слова или части речи (ubiti i loviti – «мёртвые и живые», mysliti – «мысли», myti – «мытый» и т.д.). Несмотря на наличие в межславянском алфавите букв и с диакритиками, которые характерны именно для польского, в ответах респондентов выявлены случаи непонимания лексики по причинам, связанным со звуко-буквенным составом слов (sčitati «счтать» –czytać «читать»; hladny «холодный» – głodny «голодный», ładny «ладный, красивый»; šija «шея» - ślina «слюна» и т.д.).
Следует заметить, что латинский алфавит, который был использован нами ходе эксперимента, нисколько не помешал высокому уровню понимания носителей языков, использующих кириллицу (русский, сербский, болгарский).
Таким образом, средний процентный уровень понимания межславянской базовой лексики для западнославянских языков – 83,5%, для южнославянских – 80%, для восточнославянских (в данном случае мы анализировали только русский, так как подавляющее число носителей украинского и белорусского в равной степени владеют и русским языком) – 88,1%.
Результаты эксперимента свидетельствуют о высокой степени понимания базовой лексики межславянского языка носителями всех подгрупп славянских языков. Следовательно, гипотеза о межславянском как о языке, базовая лексика которого понятна всем славянам без дополнительного обучения, в достаточной мере верна. Полученные нами показатели – вклад в сложный вопрос определения объективной оценки уровня понимания межславянского языка носителями этнических языков. Более глубокий анализ понимания межславянского языка формирует дальнейшие задачи и перспективы исследования.
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С 2011 года, то есть с того времени, когда появился единый проект «Medžuslovjanski jezyk», его истоки (Славянски, Славиоски) активно сближались. Их сообщества пользователей состояли в основном из одних и тех же людей, которые часто смешивали элементы обоих проектов. В результате большинство различий между обоими проектами исчезло естественным образом, а сообщество интересующихся общеславянской темой и изучающих язык объединилось.
В настоящее время нет информации о том, что межславянский язык является общеупотребительным в каких-либо социально-культурных группах, организациях. Тем не менее, как средство общения межславянский язык используется в интернет-сообществе, а также на тематических форумах и конференциях.
В 2017 году состоялась первая конференция по межславянскому языку (CISLa 2017) в Чешской Республике, которая стала частью традиционного фестиваля «Дни славянской культуры». Конференция, в которой приняли участие 64 участника из 12 разных стран, стала важной вехой в истории межславянского проекта, поскольку впервые этот язык использовался во время официального публичного мероприятия. Это был также уникальный случай для проверки языка, для непосредственного использования носителями. Большинство презентаций и дискуссий либо проводились на межславянском языке, либо последовательно переводились на межславянский язык, и этого оказалось достаточно для того, чтобы все славянские участники, включая поляков и болгар, понимали практически все[footnoteRef:87]. На эту конференцию собрались энтузиасты самых разных жизненных призваний, которые смогли пообщаться с создателями и идейными вдохновителями языка. [87: A short of interslavic. . — [Электронный ресурс] — Режим доступа: http://steen.free.fr/interslavic/history.html]

Конечно, это было важнейшее событие, которое вывело проект на совершенно новый уровень. С этого момента межславянское сообщество набрало быстрый рост. В том же году был основан научный журнал Slovjani.info[footnoteRef:88], в котором статьи либо были написаны на межславянском языке, либо сопровождались аннотацией на межславянском языке. Журнал публикует статьи, написанные признанными учёными, аспирантами, независимыми исследователями или другими людьми, которые интересуется славянскими исследованиями. Последняя публикация на сайте – первый номер за 2020 год. [88: SLOVJANI.info - medžuslovjansky časopis - interslavic journal . — [Электронный ресурс] — Режим доступа: https://slovjani.info/index/ ]

Еще одна веха в развитии межславянского языка произошла в сентябре 2019 года, когда на кинофестивале в Венеции состоялась премьера фильма Вацлава Маргоула «The Painted Bird» («Раскрашенная птица»). Чтобы создать впечатление неуказанной славянской страны, большинство диалогов было написано на межславянском языке. За чешской премьерой фильма последовала межславянская мини-конференция в Праге.
Такое распространение в медиа пространстве во второй половине 2019 года вызвало огромное расширение межславянского сообщества. Как отмечают создатели, особо значительный рост наблюдался на странице в Facebook[footnoteRef:89]. Сейчас в этом сообществе более шестнадцати тысяч участников. Значимость этого сообщества в том, что им активно пользуется и один из создателей межславянского языка – Ян Ван Стенберген. Поэтому преимуществом этого сообщества является возможность консультаций с авторами языка, а также живое общение с носителями, в ходе которого и происходит естественное развитие языка. [89: Interslavic. — [Электронный ресурс] — Режим доступа: https://www.facebook.com/groups/interslavic/about/ ]

Самой популярной страницей на тему межславянского языка в интернете является официальный сайт проекта[footnoteRef:90]. Количество посещений с момента основания в 2008 году превысило миллион. Примечательно, что больший процент посетителей (21.9%) из США, затем следует Польша (17.3%) и Россия. (11.6%). Интерес южных славян к проекту невысок: посетители из Сербии на десятом месте списка, из Болгарии – на двадцатом. Сайт содержит всю информацию о языке, подробную грамматику, ссылки на различные источники по темам. Там же размещены тексты на межславянском, например, перевод «Маленького принца» («Maly Princ»), сделанный Яном Ван Стенбергом. [90: Interslavic - Medžuslovjansky – Меджусловјансы. . — [Электронный ресурс] — Режим доступа:http://steen.free.fr/interslavic/index.html ]

Таким образом, будущее межславянского языка как вспомогательного весьма возможно. К настоящему времени межславянский язык Стенбергена и Мерунки благодаря их совместной работе является наиболее «живым» из всех когда-либо существовавших проектов общеславянского языка[footnoteRef:91]. Замысел создателей состоит в том, чтобы межславянский язык заменил основной язык внутриславянской коммуникации – английский. Исходя из анализа перспектив развития межславянского сообщества, наиболее реальным решением по продвижению проекта кажется включение вспомогательного языка в отдельные сферы жизнедеятельности. Например, использование языка как вспомогательного в общеславянской туристической сфере или же применение его в роли промежуточного языка во время международных мероприятий, научных конференций, конкурсов, культурных и спортивных событий. [91: Злобин, А. В. Краткий обзор межславянского языка., 2020. — С. 48.]

Интернет сыграл важнейшую роль в развитии межславянского языка. Сообщество пользователей продолжает расти, несмотря на то, что последняя конференция была проведена в 2019 году. Исходя из анализа современного состояния межславянского языка в контексте его функционирования у славянских народов, следует отметить, что наибольший интерес к проекту проявляют западные славяне (в первую очередь поляки и чехи), а также русские. Меньший интерес со стороны южных славян, думается, связан со спецификой межславянского, который, всё-таки, достаточно слабо ориентирован на хорватский, сербский, болгарский языки и их специфические особенности.

[bookmark: _Toc103977501]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Данная работа была направлена на анализ и описание различных аспектов межславянского языка. Нами сделана попытка проанализировать данный языковой проект в контексте его грамматической схожести с этническими славянскими языками, а также его положения в современном мире и перспектив развития.
В ходе настоящего исследования межславянский язык был рассмотрен как искусственный язык межславянского общения.
В первой главе понятие искусственного языка было рассмотрено как предмет интерлингвистики. Исследованы возможные классификации вспомогательных языков, предложенные крупными учёными-лингвистами. В этой же главе была изучена история европейской интерлингвистики, уходящая корнями в XVII век, и определены цели и задачи современной интерлингвистики. Итогом первой главы являлась фиксация многовекового процесса создания различных искусственных языков, из чего были выведены закономерности и принципы, от которых следовало отталкиваться при анализе современного проекта «Medžuslovjansky jazyk». Отдельно нами была рассмотрена история славянской интерлингвистики. Были проанализированы все крупные общеславянские языковые проекты, зафиксированы их особенности и специфика развития. На примере проекта «Slovio» исследованы наиболее передовые достижения многолетней традиции создания вспомогательных языков, а также особенности их существования в цифровую эпоху.
Во второй главе была подробно рассмотрена история появления проекта «Medžuslovjansky jazyk» в контексте родственных ему общеславянских языковых проектов. Структурированы цели и задачи создания межславянского языка. В трёх параграфах второй главы подробно рассмотрена грамматика межславянского языка, выявлены основные принципы её конструирования, а также сходства и различия с грамматическим устройством этнических славянских языков и старославянского. Отдельно нами были рассмотрены современное состояние межславянского проекта и перспективы его ближайшего развития.
Результаты исследования позволили сделать следующие выводы об особенностях бытования проекта «Medžuslovjansky jazyk»:
Грамматика межславянского языка ориентируется в сторону естественных грамматик. В. Мерунка, изучив судьбу словио, пошедшего по пути аналитизма, отказался от упрощения в ущерб естественности. Как мы видим из анализа как именных частей речи, так и глагола, особую роль в создании грамматики межславянского сыграло наследие старославянского языка. Хотя и в этом плане создатели проекта подходят аккуратно, сохраняя важные и используемые черты (система глагольных времён, категория вида, наличие неправильных глаголов) и исключая периферийные и специфические (формы пересказывательного наклонения, формы двойственного числа, фиксированный порядок слов). Создатели межславянского языка допускают различия в произношении, указывая лишь приблизительное звучание слов. Свобода для носителей фиксируется и в возможном выборе алфавита: межславянский язык использует как латиницу, так и кириллицу.
Лексический состав межславянского языка был проанализирован посредством эксперимента. Результаты его свидетельствуют о высокой степени понимания базовой лексики межславянского языка носителями славянских языков. Больший процент понимания у носителей русского языка – 88,1%, меньший – у носителей хорватского – 78,4%. Средний процент среди всех респондентов – 83,8%.
Межславянский язык – наиболее распространённый проект искусственного общеславянского языка. Основная причина такой популярности, конечно же, в том, что проект появился в эпоху, когда информация распространяется в основном через интернет. До 2020 года наблюдался непрерывный рост межславянского сообщества (статистика посещения сайта проекта, группа в фейсбук), распространение проекта в среде медиа (премьера фильма «Раскрашенная птица»). Ближайшие реальные перспективы межславянского языка – использование его как вспомогательного в общеславянской туристической сфере или же во время международных мероприятий, научных конференций, конкурсов, культурных и спортивных событий.
Предпринятый в рамках данной работы анализ межславянского языкак как вспомогательного языка межславянского общения открывает перспективы для дальнейших исследований, поскольку дает возможность использовать полученные результаты для сопоставительного анализа данного проекта с этническими славянскими языка. Кроме того, полученные результаты исследования могут быть использованы в качестве материала для разработки дальнейших перспектив развития проекта «Medžuslovjansky jazyk».
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Список слов, используемых в эксперименте на выявление уровня понимания базовой лексики межславянского языка носителями славянских языков:
az, ty, on – «я, ты, он»
tu, tamo – «тут, там»
kde, kogda, kako – «где, когда, как»
bolši tolsty – «большой и толстый»
teply, hladny – «теплый, холодный»
žena i muž – «жена и муж»
mama, otec i dete – «мама, отец и ребёнок»
životno v les – «животное в лесу»
ryba, ptak i pes – «рыба, птица и собака»
cvět, ovoč i plod – «цветок, овощ и плод»
krov, meso i kost – «кровь, мясо и кость»
brjuho, ruka, lice, usta – «живот, рука, лицо, рот»
šija, hrebet, grud, srdce – «шея, спина, грудь, сердце»
piti i jesti – «пить и есть»
gybnuti – «умирать»
mysliti – «думать»
strahovati – «бояться»
ubiti i loviti – «убить и ловить»
plavati, lětati i hoditi – «плавать, летать и ходить»
ležati, sěděti i stojati – «лежать, седеть и стоять»
prihoditi i brati – «приходить и брать»
myti i utirati – «мыть и вытирать»
tegati, vtiskati poslě kydati – «тащить, нажимать потом кидать»
govoriti i pevati – «говорить и петь»
sčitati – «считать»
igrati – «играть»
zamrzati – «замерзать»
solnce i měsec – «солнце и луна»
hladno morje – «холодное море»
kamenj i pěsok – «камень и песок»
větr i sněg – «ветер и снег»
led i ogonj – «лёд и огонь»
gorěti – «гореть»
nova draga – «новая дорога»
črny dym – «черный дым»
črveny – «красный»
zelena trava – «зеленая трава»
běly i žolty – «белый и жёлтый»
krugly abo prěmy – «круглый или прямой»
dobry abo zly – «добрый или злой»
nečisty – «грязный»
tupy abo ostry – «тупы или острый»
lěvy i pravy – «левый и правый»
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