РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Филипова Валерия Андреевича
по теме «Межславянский язык как искусственный язык международного общения.
Структурные и функциональные особенности»

Славянская интерлингвистика, в русле которой написана выпускная квалификационная работа В. А. Филипова, не относится к числу наиболее популярных областей славистических исследований. Но в то же время как практическая сфера деятельности она существовала на протяжении веков и продолжает существовать в XXI веке, что определяет актуальность представленной работы. В качестве основного объекта исследования автор выбрал один из современных, активно продвигаемых проектов – искусственный язык, сложившийся в 2011 году в результате объединения нескольких проектов, стартовавших несколько ранее. Работа отражает самые свежие данные о проекте, что является признаком не только ее актуальности, но и научной новизны. Тема работы раскрыта на широком фоне, не только представляющем различные славянские проекты единого общеславянского языка (от деятельности Кирилла и Мефодия до проектов, возникших в XXI веке), но и вводящем славянскую интерлингвистику в контекст мировой интерлингвистики.

Работа состоит из введения, двух глав и заключения. Во введении обосновывается выбор темы, формулируются цель и задачи исследования, определяется его объект и предмет, характеризуется анализируемый материал и методы работы с ним. В первой главе В. А. Филипов представляет компактный и очень содержательный очерк интерлингвистики как сферы лингвистической деятельности вообще и в кругу славянских языков в частности, показывает зависимость активности и успехов славянской интерлингвистики от общественно-политической ситуации в славянских странах и от успехов европейской интерлингвистики. В частности, отмечается влияние наиболее успешного проекта искусственного международного языка (эсперанто) на подходы к конструированию искусственных языков, создаваемых на базе славянских. Во второй главе излагается история проекта, выступающего в настоящее время под названием «межславянский язык», описываются его фонетика и графика, грамматика, лексика, характеризуются подходы авторов проекта к отбору лексики, а также грамматических категорий, их значений и показателей для конструируемого языка. Подчеркивается, что первостепенным критерием является представленность соответствующей морфемы или категории в как можно более широком круге современных живых славянских языков (в их литературном, кодифицированном варианте). Интересной частью главы является описание эксперимента, имевшего целью протестировать понятность межславянского языка для носителей современных естественных славянских языков. В заключении обобщаются выводы, сделанные по ходу исследования, и намечаются перспективы дальнейшей работы над темой. К перспективам, не отраженным в заключении, можно бы добавить продолжение экспериментального исследования понятности межславянского языка носителям естественных славянских языков, с выходом за чисто лексический тип теста.

Выводы, которые делает автор, аргументированы и в целом убедительны.

Библиография работы насчитывает 42 позиции, в том числе 11 – на иностранных языках.

В качестве приложения к работе дан список лексики, на котором тестировалась понятность межславянского языка для носителей различных естественных славянских языков.

К сожалению, приходится говорить и о недостатках работы, главным из которых является ее языковая форма: имеют место стилистические огрехи, несогласованность, в некоторых случаях – выпадение небольших фрагментов фраз, которые не всегда удается восстановить при чтении (например, на с. 5). В основном эти огрехи можно объяснить сложностью взаимодействия автора с компьютером, на котором писалась работа, но это значит, что после написания работы ее надо было тщательно вычитать.

В целом работа В. А. Филипова является самостоятельным исследованием, свидетельствующим о глубоком и разностороннем интересе автора к исследуемой проблематике.

Представленное исследование соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра филологии. Поставленные перед исследованием задачи решены, цель достигнута.

Работа В. А. Филипова заслуживает высокой положительной оценки.

« 30 » мая 2022 г.

Подпись

Бабанов Андрей Владимирович